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Хутба хариджита Абу Хамзы.Въ капитальномъ сочиненіи ^ j L J j  извѣстнаго арабскагополигистора Джахгіза (-ь- 255 = 8 6 9 )  приводится между прочими любопытнѣйшими образчиками арабскаго древняго краснорѣчія также помѣщаемая ниже хутба (проповѣдь) хариджита Абу Хамзы . Абу Хамза этотъ — одинъ изъ тѣхъ бунтовщиковъ, которые отравляли жизнь послѣднему омей- ядскому халиФу, Мервану I I .  Принадлежа къ хариджитской сектѣ Ибади-
товъ 'і+ Л Л ], онъ началъ, по словамъ Ибн-ал-Атира (подъ 129 г. г. =  746/47; и з д . Т о р н б е р г а  V , 267) съ того, что каждый годъ приходилъ въ Мекку и возбуждалъ народъ къ возстанію противъ Мервана. Въ концѣ 128 года онъ сошелся тамъ съ другимъ бунтовщикомъ, Абдаллах-ибн-Яхъей  
Одноглазымъ, по прозванію Тйлиб-ал-Хаккъ, призналъ его халифомъ и продолжалъ мутить народъ уже отъ имени этого претендента. Въ началѣ 130 года ему даже удалось, послѣ легкой побѣды, одержанной при Кудейдѣ надъ выступившими противъ него по приказанію омейядскаго намѣстника Мединцами, занять Медину1). Но не долго онъ торжествовалъ. Выступивъ въ томъ же еще году изъ Медины, чтобы двинуться въ Сирію, онъ былъ разбитъ на голову полководцемъ Мервана, И бн -А т іей , и самъ палъ въ сраженіи 2).Настоящее имя Абу Хамзы по Ибн-ал-Атиру и другимъ цитованнымъ въ примѣчаніи историкамъ было ал-М ухт аръ ибн-Агуфъ. Нашъ-же авторъ называетъ его Яхъя-ибн-ал-Мухгпаромъ. Трудно рѣшить, произошло-ли это разногласіе отъ описки самого автора или переписчика нашей рукописи или же отъ того, что Джахизъ имѣлъ предъ глазами другіе источники. Когда будетъ издана та часть Табари, которая обнимаетъ интересующіе насъ года, разъяснится, быть можетъ, этотъ вопросъ, равно "какъ и нѣкоторыя другія противорѣчія въ показаніяхъ объ Абу Хамзѣ доступныхъ намъ въ настоящее время источниковъ.Абу Хамза славился краснорѣчіемъ, какъ и многіе другіе хариджит- скіе вожди. Будучи ярымъ врагомъ Омейядовъ онъ ихъ, разумѣется, не щадилъ и въ своихъ проповѣдяхъ, и этому-то обстоятельству мы отчасти и обязаны сохраненіемъ хотя-бы нѣкоторыхъ отрывковъ изъ нихъ у знаменитыхъ древнихъ историковъ аббасидкой эпохи, изъ сочиненій которыхъ они затѣмъ перешли и въ позднѣйшія компиляціи. Есть поводъ думать, что

1) Ibn al-Athir V, 297—98.
2) Ibn al-Atbir V, 299. Ср. еще al-Ja'qubi hist. ed. Houtsma, II, 406 и 417, Fragmenta 

histor. ar. ed. de Goeje, p. 168—174 и 178, Weil, Gesch. d. Chalifen I, 693.



— 141 —особенно извѣстна была хут ба , съ которой онъ обратился къ жителямъ Медины послѣ занятія имъ этого города. Ибн-ал-Ат иръ  приводитъ изъ нея нѣкоторые отрывки1). Я к у  б и 2) отмѣчаетъ, что А бу Хамза, «вступивъ въ Медину, сказалъ имъ (т. е. жителямъ ея) знаменитую проповѣдь».
Ибн-Абд-Раббж и  (-+- 328 =  940) въ И кдѣ 3) даетъ отрывки изъ трехъ проповѣдей: меккской, мединской и неизвѣстно гдѣ сказанной. По 

Дж ахизу  помѣщаемая нияіе хутба  была сказана въ Меккѣ. Онъ ее тоже не приводитъ цѣликомъ, а съ пропусками, но всё таки его текстъ и лучше и полнѣе другихъ до сихъ поръ извѣстныхъ, почему онъ и заслуяшваетъ быть изданнымъ, тѣмъ болѣе, что редакція Джахиза самая древняя. По сравненіи ея съ отрывками у Ибн-ал-Am upa  и И бн-Абд-Раббж и  оказывается, что конецъ хутбы у Ибн-ал-Ат ира  сходится какъ съ послѣдней частью первой приводимой въ Икдѣ хутбы, такъ и съ текстомъ Дж ахиза. Между тѣмъ пер
вая хутба въ Икдѣ, по словамъ его автора, была произнесена Абу Хамзой въ Меккѣ. Съ другой стороны брань по адресу омейядскихъ халиФОвъ по свидѣтельству его-ж е4), составляетъ часть приводимой имъ мединской проповѣди Абу Хамзы. Заслуживаетъ вниманія, что эту проповѣдь Ибн-Абд- Раббиги сообщаетъ со словъ М алик-ибн-Анаса , который самъ ее слышалъ. Весьма возможно по этому, что Джйхизъ (или его источникъ) слилъ двѣ проповѣди, меккскую и мединскую, въ одну. Н о, разумѣется, можно также и допустить, что порицаніе Омейядовъ входило и въ ту и въ другую проповѣдь, такъ какъ оно во всѣхъ проповѣдяхъ краснорѣчиваго и яраго противника Мервана I I 5 *), безъ сомнѣнія стояло на первомъ планѣ.Какъ ни скудны всѣ наши свѣдѣнія объ Абу Хамзѣ, какъ ни кратки дошедшіе до насъ отрывки его проповѣдей, — они всё-же представляютъ весьма значительный интересъ. Абу Хамза одинъ изъ послѣднихъ чисто арабскихъ хариджитовъ и можетъ считаться типичнымъ представителемъ

1) 1. с. V, 298 и 299. У Табари ихъ вѣроятно будетъ больше.
2) ed. Houtsma, II, 406 iu L i d Joji) p j

3) Изд. Булакское II, 196—198.
4) 1. с. II, 198.
5) Весьма характеренъ образъ дѣйствія Ибн-Абд-Раббиги, приверженца и поклон

ника испанскаго халиФа Абдеррахмана III, «flatteur de corn* de la plus basse cspece», 
какъ его мѣтко называетъ Dozy, (Al-Bayaa o’l-Mogrib, I, p. 27). Онъ пропускаетъ эти 
обидныя для омейядовъ мѣста проповѣди, подъ тѣмъ предлогомъ, что Абу Хамза въ ней 
бранитъ Отмана, Алія и Омара II и всѣхъ халифовъ послѣ Абу Бекра и Омара объявляетъ 
кяфирами. Онъ за это даже проклинаетъ смѣлаго проповѣдника, но онъ всё таки не можетъ 
не цитовать нѣкоторыхъ особенно ѣдкихъ Фразъ по адресу Язида II: такъ онѣ ему нрави
лись. Цитуя-же ихъ онъ однакоже вмѣсто имени халиФа ставитъ j
N. N. сынъ N. N! V 7 >



— 142  —этихъ своеобразныхъ сектаторовъ, у которыхъ дѣло никогда не разнилось отъ слова и слово никогда не замѣняло дѣла, и для которыхъ именно по этой причинѣ не было уже мѣста въ молодомъ тогда еще организмѣ мусульманскаго государства. Не признавая никакихъ компромиссовъ, они свои крайне узкіе взгляды желали навязывать другимъ силою и естественно должны были своею жизнью заплатить за свое увлеченіе, за свою Фанатическую «прямолинейность», чтобы употребить модный терминъ. «Я полагаю», говорилъ одинъ изъ нихъ1), «что мы должны убивать всякаго, кто не согласенъ съ нами, кто бы онъ ни былъ, близкій-ли или чужой». И «кто крадетъ —  
гяуръ и кто прелюбодѣйствуетъ —  гяуръ, и кто сомнѣвается въ томъ, что воръ и прелюбодѣй —  гяуры, тотъ самъ тоже гяуръ» —  говорилъ и нашъ Абу Х ам за2).Но передъ вступленіемъ въ рѣшительный бой съ Ибн-Атіей, Абу Хамза приказалъ своимъ приверженцамъ предварительно «испытать» противниковъ, т. е. развѣдать, какихъ они держатся взглядовъ на разные много занимавшіе Хариджитовъ вопросы. И вотъ завязывается между ними разговоръ, изъ котораго историкъ приводитъ слѣдующіе любопытные отрывки:

Приверженгт А б у  Хамзы : «Что вы говорите о Коранѣ?»
И б н -А т ія : М ы  его кладемъ въ свои мѣшки.
Прив. А б у Хамзы . «Что вы говорите объ имуществѣ сиротъ?»
И бн-А т ія: М ы  имущество ихъ проѣдаемъ и матерей ихъ обижаемъ.Такихъ вопросовъ предложено было много. «Затѣмъ», продолжаетъ Ибн-ал-Атиръ, «хариджигы вступили въ бой и дрались до вечера. Тогда они крикнули Ибн-Атіи: «О Ибн-Атія! Богъ сотворилъ ночь для отдыха; отдохни-же!» Но тотъ не согласился и продолжалъ битву, пока не уничтожилъ ихъ».Трудно изобразить болѣе яркими красками всю пропасть, которая отдѣляла Фантастическій идеализмъ хариджитовъ отъ суровой дѣйствительности! Циническіе отвѣты Ибн-Атіи дышутъ еще тѣмъ самымъ языческимъ духомъ, который 66-ью годами (въ 683 г.) ранѣе заставилъ Муслима, сына Укбы и Хусейна, сына Нумейра, посягнуть на Ка'бу въ Меккѣ и на мечеть пророка въ Мединѣ.
1) Знаменитый Ш ебйбъ, жившій около 76 (695/96); см. Tabari Annales, И, ДЛЧ и 

вообще о всемъ хариджитскомъ движеніи монографію Брюннова, Die Charidschiten unter 
den ersten Omayyaden. Leiden. 1884 и A. Mtiller, der Islam I, p. 377 и сл.

2) Ibn-al-Athir V, 299.



148  -Хутба А бу Хамзы , въ томъ видѣ, какъ она сохранилась у Джахиза, гласитъ такъ х):
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1) По рукописи библіотеки С.-Петербургскаго Университета, № 724, л. 41° и 4іА
2) Ср. M agoudi, Prairies d’or У, 453.
3) Коранъ 9, ст. 60.
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1) Cp. Коранъ 9 , ст. 30; 63 , c t . 4 и np.

2) Рук. OaaJ.

Бар. В. Розенъ.


